LEI Nº 1482, de 06 de setembro de 2019.
Altera o Plano Plurianual e a Lei de Diretrizes Orçamentárias para incluir ação de aquisição de área de terras par implantação de Parque Industrial, Comercial e de Serviços e autoriza a abertura de Crédito Especial no montante de R$ 335.000,00 (trezentos e trinta e cinco mil reais).

HUMILDES DE ALMEIDA CAMARGO, Prefeito Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º – Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a incluir a  ação “043” dentro do Programa “0006”, no  Anexo de Programa, Diagnóstico, Diretrizes, Objetivos e Metas da Administração do Plano Plurianual - PPA, Lei Municipal nº 1384, de 05 de setembro de 2017, com a seguinte descrição:

	0006
	Ação: Aquisição de área de terras para implantação de Parque Industrial, Comercial e de Serviços
	Empresas
	50
	R$ 335.000,00
	R. Próprios

	Descrição da Ação: Promover a instalação de empresas industriais, comerciais e de serviços, gerando empregos e renda à população.

Art. 2º – Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a incluir a ação “043”, dentro do Programa “0006”, no Anexo de Metas e Prioridades para 2019 da Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2019 - LDO, Lei Municipal nº 1434, de 11 de novembro de 2018, com a seguinte descrição:

	0006
	Ação: Aquisição de área de terras para implantação de Parque Industrial, Comercial e de Serviços
	Empresas
	50
	R$ 335.000,00
	R. Próprios

	Descrição da Ação: Promover a instalação de empresas industriais, comerciais e de serviços, gerando empregos e renda a população.

Art. 3º – Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial no Orçamento vigente, com a seguinte classificação funcional-programática e econômica:

Órgão – 03 – Secretaria de Administração e Desenvolvimento Econômico
03.03.22.661.0006.1043 – Aquisição de área de terras para implantação de Parque Industrial

4.5.90.61 – Aquisição de Imóveis ........................................................................ R$ 335.000,00

TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL .............................................................. R$ 335.000,00

Art. 4º - Servirá de recurso para a cobertura do Crédito Especial autorizado no artigo 3º desta Lei, a redução nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão – 03 – Secretaria de Administração e Desenvolvimento Econômico
03.01.04.122.0004.2006 – Manutenção da Secretaria da Administração e Desenvolvimento Econômico

3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens fixas – Pessoal Civil  ....................... R$ 50.000,00

Órgão – 04 – Secretaria da Fazenda e Planejamento
04.01.04.123.0007.2015 – Manutenção das Atividades da Secretaria da Fazenda e Planejamento

3.1.90.11 – Vencimentos e vantagens Fixas – Pessoal Civil ........................ R$ 50.000,00

Órgão – 05 – Secretaria de Obras e Serviços Públicos
05.02.15.451.0011.1012 – Conclusão/Reforma e Ampliação de Capelas Mortuárias e Cemitérios

4.4.90.51 – Obras e Instalações ............................................................................ R$ 100.000,00

05.02.18.541.0012.2017 – Manutenção da Limpeza Pública

3.3.90.39 – Outros Serviços de terceiros – Pessoa Jurídica ........................ R$ 50.000,00

Órgão - 06 – Secretaria da Agricultura e Meio Ambiente
06.01.20.608.0015.1018 – Aquisição de Máquinas e Equipamentos para a Patrulha Agrícola

4.4.90.52 – Equipamentos e material permanente ........................................ R$ 50.000,00

06.01.20.608.0015.29033 – Manutenção da Patrulha Agrícola

3.3.90.30 – Material de Consumo ........................................................................... R$ 15.000,00

3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica ....................... R$ 20.000,00

TOTAL DA REDUÇÃO ................................................................................. R$ 335.000,00

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 06 de setembro de 2019.
Humildes de Almeida Camargo

Prefeito Municipal
Registre-se e Publique-se

Luis Ângelo Tonin

Secretário de Administração e Desenvolvimento